Moção​​ /2025

Canela, 13 de agosto de 2025.

Ao Exmo. Sr. ​

Presidente da Câmara de Vereadores​

Ver. Luiz Felipe Caputo Taulois​

Canela – RS

       A Vereadora GRAZIELA HOFFMANN, no uso de suas atribuições legais e na forma do art. 1411

do Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta o seguinte requerimento, a fim de que, após

aprovação do Plenário, seja encaminhada a quem de direito a seguinte MOÇÃO:

“Moção de aplausos ao senhor Márcio Luciano Wilbert, em

reconhecimento ao lançamento de seu primeiro livro, “O Menino

Pipoca”, destacando sua trajetória de vida inspiradora, seu carisma

singular, seu humor inconfundível e sua relevante contribuição para

o enriquecimento cultural e literário do município, ao mesmo

tempo em que incentiva a prática da leitura como poderoso

instrumento de conhecimento, reflexão e transformação social.”

JUSTIFICATIVA

O senhor Márcio Luciano Wilbert, carinhosamente conhecido como “Pipoca”, é um exemplo raro

de talento, perseverança e alegria de viver. Sua trajetória demonstra que, com dedicação, paixão e

coragem para enfrentar desafios, é possível trilhar caminhos que inspiram e motivam outras

pessoas.

1 Art. 141 Moção é a proposição em que é sugerida a manifestação da Câmara sobre determinado assunto.

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-224 - Canela/RS​
Fone: (54) 3282.3828 ou (54) 3282.1179 (Ramal 204) | E-mail: bancadapdt@canela.rs.leg.br

Começou sua carreira como açougueiro, conquistando respeito e admiração pela ética,

competência e simpatia com que se relacionava com a comunidade. Movido pelo desejo de

aprimoramento e inovação, graduou-se em Gastronomia, ampliando seus horizontes e mostrando

que criatividade e talento podem transformar vidas.

Além de profissional dedicado, o Pipoca é um comunicador nato, apresentador carismático e de

humor ímpar, cuja presença contagiante aproxima as pessoas e torna cada momento de interação

único. Essa capacidade de cativar e inspirar se reflete agora também em sua estreia como escritor,

com o lançamento de seu primeiro livro, “O Menino Pipoca”. A obra representa não apenas um

marco em sua trajetória pessoal, mas também um incentivo à leitura, ferramenta fundamental

para o desenvolvimento intelectual, crítico e cultural da comunidade.

A literatura tem o poder de despertar a imaginação, transmitir conhecimento, registrar histórias e

sentimentos, e conectar pessoas por meio de experiências compartilhadas. Ao lançar seu livro, ele

contribui significativamente para a valorização da cultura local, estimulando leitores de todas as

idades a descobrirem o prazer da leitura e a importância do pensamento crítico.

Diante de seu carisma, talento multifacetado e dedicação à cultura, esta Casa Legislativa manifesta

sua admiração e reconhecimento ao senhor Márcio Luciano Wilbert, o Pipoca, celebrando sua

trajetória e incentivando a continuidade de sua contribuição à arte, à literatura e à promoção da

leitura como instrumento de transformação e enriquecimento da sociedade.

GRAZIELA HOFFMANN

Vereadora do PDT

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-224 - Canela/RS​
Fone: (54) 3282.3828 ou (54) 3282.1179 (Ramal 204) | E-mail: bancadapdt@canela.rs.leg.br